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DERLEME 

Hemşirelik Eğitiminde Teknolojik Bir Yaklaşım: E-Öğrenme 

Betül ŞAHİN1 

ÖZ 

Hemşirelik, kanıta dayalı kapsamlı tıbbi uygulamalar içeren, teknik bilgi ve beceri donanımı gerektiren eleştirel 

düşünme becerileri kullanmayı temel alan bir sorun çözme süreci olarak tanımlanmaktadır. Değişen ve gelişen dünyada, 

hemşirelik eğitiminde, geleneksel yöntemlerin teorik bilgi ve klinik uygulama arasında oluşturduğu boşluğun 

doldurulması için bir köprü görevi gören teknolojik yöntemlerin kullanılması beklenmektedir. Eğitimde teknoloji ve 

dijitalleşmeyle birlikte öğretimin, üniversitelerin ve kampüslerin web siteleri aracılığıyla hazırladığı e-öğrenme 

ortamları ve çevrimiçi ortamlar gibi ağ sistemleri aracılığıyla gerçekleştirildiği görülmektedir. E-öğrenmenin, 

hemşirelik öğrencilerinin eğitmen liderliğindeki geleneksel yöntemlerden daha hızlı bilgi ve beceri kazanmalarına 

yardımcı olduğu, öğrencilerin öz güven gelişimine ve memnuniyetine olumlu katkılar sağladığı önemle 

vurgulanmaktadır. Bu derleme çalışmasında, elektronik öğrenme (e-öğrenme) teknolojilerinin hemşirelik eğitimi 

üzerindeki etkilerinin literatür kapsamında incelenmesi ve hemşirelik uygulamalarına ilişkin bilgi ve beceri gelişiminde 

e-öğrenmenin rolüne vurgu yapılması amaçlanmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Eğitim Teknolojisi; Hemşirelik Eğitimi; Öğrenme 

  

A Technological Approach To Nursing Education: E-Learning 

Betül ŞAHİN1 

ABSTRACT  

Nursing is defined as a problem-solving process based on using critical thinking skills that require technical knowledge 

and skill equipment, including extensive medical practices based on evidence. In the changing and evolving world, the 

use of technological methods in nursing education is expected to be used as a hyperlink to fill the gap between theoretical 

knowledge and clinical practice of traditional methods. In education, technology and digitization together with education 

is realized through network systems such as e-learning environments and online environments that universities and 

campuses prepare via websites. It is emphasized that e-Learning helps nursing students gain knowledge and skills faster 

than traditional instructor-led methods, and contributes positively to the development and satisfaction of self-confidence. 

This review aims to study the effects of electronic learning (e-learning) technologies on nursing education within the 

literature and to highlight the role of e-learning in the development of knowledge and skills related to nursing practices. 
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GİRİŞ 

Hemşirelik, kanıta dayalı kapsamlı tıbbi 

uygulamalar içeren, teknik bilgi ve beceri donanımı 

gerektiren eleştirel düşünme becerileri kullanmayı 

temel alan bir sorun çözme süreci olarak 

tanımlanmaktadır (1-4). Bu sürecin, hemşire lik 

tanısı koyma, girişimleri planlama, uygulama ve 

değerlendirilme aşamalarından oluştuğu ifade 

edilmektedir (4). Hemşirelerin, yalnızca mevcut 

sorunları değil oluşabilecek risklere yönelik de 

farkındalık kazanmaları gerektiğinden bu sürecin, 

hemşirelik eğitiminin sürekli olmasını gerektirdiği 

önemle vurgulanmaktadır (4,5).  

Hemşirelik programlarındaki öğrenci sayısının 

artmasıyla çeşitli kültürel ve sosyoekonomik 

yapıya sahip öğrenci nüfusunun, fakülte ler 

açısından benzersiz öğrenme ihtiyaçlar ının 

karşılanmasına ilişkin bir zorluk meydana getirdiği 

belirtilmektedir (6). Değişen ve gelişen dünyada 

hemşirelik eğitiminde, geleneksel yöntemler in 

teorik bilgi ve klinik uygulama arasında 

oluşturduğu boşluğun doldurulması için bir köprü 

görevi gören teknolojik yöntemlerin kullanılmas ı 

beklenmektedir (7). Sağlık hizmetler inin 

gelişmesiyle bakım kalitesi beklentilerinin artması, 

nitelikli hemşirelerin klinik yetkinliği ve mevcut 

klinik beceri eğitimi yöntemlerinin yeterlil iği 

konusunda tartışmaya teşvik etmekte, öğrenciler in 

yetkinliğini artırmak için hemşire lik 

uygulamalarında teknoloji kullanımının 

zorunluluğu ve yenilikçi öğretim stratejilerine olan 

ihtiyaç vurgulanmaktadır (8-10). Özellik le 

yükseköğretim kurumlarının Covid-19 pandemisi 

sürecinde eğitim içeriklerini hızlı bir şekilde dijital 

platforma aktarmaya odaklandık lar ı 

belirtilmektedir (11,12). Bu süreçte gerçekleşen 

öğretim modelinin, üniversitelerin ve kampüsler in 

web siteleri aracılığıyla hazırladığı e-öğrenme 

ortamları ve çevrimiçi ortamlar gibi ağ sistemler i 

aracılığıyla gerçekleştirildiği görülmektedir (13). 

Avrupa Komisyonu e-öğrenmeyi, imkanlara ve 

hizmetlere erişimin yanı sıra uzaktan bilgi 

alışverişi ve iş birliğini kolaylaştırarak öğrenme 

kalitesini artırmak için yeni multimedya 

teknolojilerinin ve internetin kullanımı olarak 

tanımlamaktadır (14).  

E-öğrenmedeki ''e'' harfi ''elektronik'' kelimes inin 

karşılığı olduğu için e-öğrenme, çevrimiçi veya 

çevrimdışı çalışan kişiler veya gruplar tarafından, 
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ağa bağlı veya bağımsız bilgisayarlar ve elektronik 

cihazlar yoluyla eş zamanlı veya eş zamansız 

olarak yürütülen tüm eğitim faaliyetle r ini 

içermektedir (6). Teknoloji tabanlı e-öğrenme, 

öğrenme materyalleri oluşturmak, öğrencilere 

iletmek ve eğitim içeriklerini hazırlamak amacıyla 

internet ve diğer yaygın teknolojilerin kullanımı 

olarak da ifade edilmektedir (15).  

Elektronik öğrenmenin kullanımı ve mevcut 

durumunu belirlemek amacıyla yapılan çalışmada, 

öğrencilerin bilgi ve beceri kazanımlarının, 

eğitmen önderliğindeki geleneksel yöntemlere göre 

daha hızlı olmasına yardımcı olduğu 

belirtilmektedir (16). E-öğrenmenin, öğrenmede 

esneklik, eğitime kolay erişilebilirlik, etkinlik, 

maliyet etkinliği ve öğrenen etkileşimini içerdiğini 

bildirilmektedir (17). Teknolojik uygulamalar ın 

öğrencilere istedikleri kadar tekrar yapabilme, 

beceri öğreniminin kalıcı olmasına yardımcı olma, 

bilgisayar yazılımları sayesinde öğrencinin yaptığı 

uygulamanın sonucunu görebilme, eleştirel 

düşünme ve klinik karar verme gibi becerileri 

geliştirme, öğrenme düzeylerini, öz güven ve 

memnuniyetini, fiziksel değerlend irme 

becerilerinde kendilerine güvenlerini arttırma 

fırsatı sunduğu ifade edilmektedir (18-22). E-

öğrenme ortamlarının hemşirelik öğrenciler ine; 

hemşireliğin gerektirdiği kuramsal bilgi ve 

becerileri, geleneksel ortamda sunulan bilgi ve 

becerilere göre daha etkili bir şekilde 

kazandırabildiği bildirilmektedir (4).  

Bu derleme çalışmasında, elektronik öğrenme (e-

öğrenme) teknolojilerinin hemşirelik eğitimi 

üzerindeki etkilerinin literatür kapsamında 

incelenmesi ve hemşirelik uygulamalarına ilişk in 

bilgi ve beceri gelişiminde e-öğrenmenin rolüne 

vurgu yapılması amaçlanmıştır. 

 

E-Öğrenmenin Çeşitleri ve  Özellikleri  

E-öğrenme, etkileşim zamanına göre senkron (eş 

zamanlı) ve asenkron (eş zamansız) olmak üzere iki 

grupta incelenmektedir (23). Eş zamanlı e-

öğrenme, sohbet ve video konferans yoluyla gerçek 

zamanlı olarak gerçekleşen çevrimiçi çalışmalar ı 

içermektedir (23,24). Eş zamansız e-öğrenmenin, 

kurslara çevrimiçi forumlarda yayınlandıktan sonra 

web, e-posta ve mesaj panoları aracılığıyla erişimi 

içerdiği bilinmektedir. Böylece asenkron e-

öğrenme, aynı anda çevrimiçi olmanız gerekmediği 

anlamına gelmektedir (23). E-öğrenmenin, uzaktan 
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eğitimle başlayıp ardından bilgisayar destekli 

eğitim ve günümüzde e-öğrenme uygulamaları ile 

devam ettiği bilinmektedir (25).  

Uzaktan eğitim temel olarak, öğreten ve öğrenenin 

birbirinden fiziksel olarak ayrı ortamlarda 

bulunmalarına rağmen bu biçime bağlı olarak 

gerçekleştirilen ve sürdürülen bir eğitim sistemi 

olarak ifade edilmektedir. Akademik amaçlı ilk 

uzaktan eğitim uygulanmasının 1858 yılında 

Londra Üniversitesinde gerçekleştirild iği 

bilinmektedir. Uzaktan öğretim yöntemiyle, 

eğitiminin bilişsel, görsel ve işitsel iletiş im 

araçlarıyla verilmesi amaçlanmaktadır (25).  

Günümüzde uzaktan eğitim etkinlikleri genel 

olarak çevrimiçi öğrenme ortamları yoluyla 

gerçekleştirilmektedir. Watson ve arkadaşlarına 

göre çevrimiçi öğrenme, ''İnternet üzerinden 

gerçekleştirilen, öğreten ve öğrenenlerin farklı 

mekanlarda olduğu, bir eğitim ve öğretim ortamı 

sunmak için web tabanlı bir yazılımın kullanıld ığı, 

öğretici yönetimli bir eğitim programıdır'' (26).  

E-öğrenme çeşitlerinden biri olan bilgisayar 

destekli öğrenme (BDÖ), bilgisayar destekli 

öğretim olarak da adlandırılmaktadır. BDÖ, 

öğrenmeyi gerçekleştirmek için elektronik 

cihazların/bilgisayarların kullanılmasını ifade 

etmektedir (27). Bilgisayar destekli öğrenme, 

görsel, işitsel açıdan zengin ve kapsamlı olup, 

öğrencilere aynı anda yazıyı, sesi, grafiği, videoyu 

ve sanal gerçekliği bir arada sunmaktadır (25).  

E-öğrenmeyle ilişkili başka bir kavram da mobil 

öğrenme (m-öğrenme)dir. M-öğrenme, yalnızca 

öğretme ve öğrenme amacıyla mobil araçların 

kullanıldığı elektronik materyallere ve kaynaklara 

erişim olarak ifade edilmektedir (28).  

 

Hemşirelik Eğitimi İçin E-Öğrenme Modeli 

Geliştirilmesi  

Teknolojinin, yükseköğretimde devrim yaratan bir 

kavram olarak konumlandığı ve teknoloji tabanlı 

eğitimin artık diğer öğretim yöntemlerinin yerini 

aldığı ifade edilmektedir. Geleneksel yöntemlerde 

eğitim, öğretmen ve öğrencilerin sınıf gibi bir 

eğitim ortamında fiziksel varlıkları ile sınır lı 

kalmaktadır (29). Buna karşılık, elektronik 

öğrenme (e-öğrenme) gibi teknoloji tabanlı 

yöntemlerde, odak noktası öğrenciler ve onların 

sınıf, öğretmen ve eğitim ortamı ile internet 

üzerinden etkileşimleri sağlanmaktadır (30). 

Raoufi ve arkadaşları, bu yöntemin, kolay erişim, 
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güncellenmiş eğitim materyaller i, 

bireyselleştirilmiş öğrenme, öğrenciler in 

içeriklerle doğrudan etkileşimi, yer ve zaman 

esnekliği, öğretici maaşı, sınıf, öğrencilerin okula 

gidip gelmesi vb. ile ilgili harcamaların azaltılmas ı 

yönünden maliyet etkinliği ve öğrenciler in 

birbirleriyle etkileşimleri gibi birçok faydasından 

söz ettiği çalışmalarında, olumlu sonuçları önemle 

vurgulamaktadırlar (31-33). Buna göre, e-

öğrenmenin yüksek öğretimde kullanımının 

artmasıyla birçok üniversitenin bu yöntemi 

öğretme ve öğrenme süreçlerine dahil etmek 

zorunda kaldıkları belirtilmektedir (31). E-

öğrenmenin, eğitimde yeni ve yetkinleşen 

yöntemlerden biri olup birçok ülkede hemşire lik 

eğitiminde kullanılmaya başlandığı ifade 

edilmektedir (31, 34-37).  

E-öğrenmenin, eğitimde uygulanması ve hataların 

önlenmesi için geçerli bir rehber veya model, yani 

gerekli tüm formatları kapsayan net bir çerçeve 

şeklinde mümkün olan bilimsel bir tasarım 

gerektirdiğini belirtilmektedir (31). Bu nedenle, 

hemşirelik eğitimi için bir e-öğrenme modeli 

tasarlanmıştır. Önerilen bu model, alt bileşenler iyle 

birlikte toplam yedi bileşen içermektedir: 1) 

Gerekli donanım ve yazılıma sahip altyapı; 2) 

Teknik, eğitim ve mali destek; 3) Eğitim, öğretim-

öğrenme yöntemleri; 4) İçerik, fakülte, ders, 

kullanıcı ve sistem  değerlendirmesi; 5) Etik/Yasa l; 

6) Kültür; inanç ve motivasyon yaratmak; 7) 

Öğrenci, izleyici ve kullanıcıdan oluşan alt 

bileşenlere sahip öğrenen (31).
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Şekil 1: Hemşirelikte e-öğrenmenin birincil modeli (31) 

 

 

Şekil 2: Hemşirelikte e-öğrenme modeli (31) 
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E-Öğrenmenin Avantaj ve Dezavantajları  

E-Öğrenmenin Avantajları  

E-öğrenmenin eğitimde kullanılmasının çeşitli 

yararlarından söz edilmektedir. Çeşitli faydaları 

göz önüne alındığında, e-öğrenmenin en iyi eğitim 

yöntemleri arasında kabul edildiği görülmekted ir. 

Çeşitli çalışmalar, e-öğrenme teknolojiler inin 

okullarda yaygınlaşmasının birçok avantaj ve fayda 

sağladığı sonucuna varıldığını belirtmektedir (38-

42).  

E-öğrenmenin eğitimde kullanılmasının literatür 

taramasından elde edilen avantajlarından bazılar ı 

şunlardır (14):  

1. Zaman ve mekân açısından esneklik sağladığı 

(43),  

2. Bilgiye erişim kolaylığı sağlamasıyla bilgi ve 

niteliklerin etkinliğini arttırdığı (14),  

3. Öğrenen-öğrenen ve öğrenen-öğreten 

etkileşimini ve iletişimini arttırdığı (44),  

4. Sonuçlandırma ve değerlendirmenin hızlı 

olmasını ve hataların kısa sürede düzeltilmes ini 

sağladığı (14),  

5. Maliyet yönünden uygun ve etkin kabul edildiği 

(38),  

6. Öğrenenlerin bireysel farklılıklarını dikkate 

aldığı (38),  

7. Akademik personel eksikliğinin telafi 

edilmesine yardımcı olduğu (14, 38),  

8. Kendi kendine ilerlemeye olanak sağladığı, 

memnuniyeti arttırdığı ve stresi azalttığı 

belirtilmektedir (14, 38, 40).  

E-Öğrenmenin Dezavantajları  

E-öğrenmenin, eğitimde benimsendiğinde sahip 

olduğu avantajlara rağmen bazı dezavantajları da 

olduğu belirtilmektedir. Araştırmalar, e-

öğrenmenin bazı dezavantajlara sahip olduğunu 

desteklemektedir (14, 40, 42, 45). 

Yapılan bazı çalışmalar e-öğrenmenin 

dezavantajlarını aşağıdaki şekilde ifade 

etmektedirler:  

1. Öğrencilerin derin düşüncelere maruz 

kalmalarına ve birbirinden uzaklaşmalarının yanı 

sıra etkileşim veya ilişki eksikliğine neden olduğu 

(14),  

2. Eğitmenlerle yüz yüze eğitim yapılmas ının 

öğrenme sürecini çok daha kolay hale getirdiği 

(46),  
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3. Öğrencilerin iletişim becerileri üzerinde 

olumsuz bir etkiye sebep olabileceği (45),  

4. Sınavlarda kopya gibi kötü durumları kontrol 

etmenin veya düzenlemenin zor olacağı (14),  

5. E-öğrenme içeriklerinin intihal ve izins iz 

yayınlanma ihtimali nedeniyle kolaylık la 

kopyalanabileceği (14),  

6. Kurumların ve eğitmenlerin sosyalizasyon 

rolünü geriletmesi açısından olumsuz etkilere 

sebep olduğu (45),  

7. Tüm alanlar veya disiplinler için eğitimde e-

öğrenmenin kullanılamadığı (14),  

8. Yoğun kullanımı nedeniyle web sitelerine 

erişimde aksaklıklara yol açabileceği 

düşünülmektedir. Bu durumun da hem zaman hem 

de maliyet açısından beklenmedik sonuçlara yol 

açabileceği ifade edilmektedir (14, 40, 42, 45).  

 

E-Öğrenmenin Hemşirelik Eğitimi ve 

Hemşirelik Öğrencileri Üzerindeki Etkileri  

E-öğrenme yaklaşımlarının, öğrenen merkezli 

olduğu belirtilmektedir. Hemşirelik eğitiminde 

“öğretme” kavramının “öğrenme” şeklinde 

değiştiği görülmektedir. Yer ve zaman konusunda 

esneklik ve bağımsızlık sağlayan e-öğrenme 

ortamlarının, öğrenenlere çeşitli öğrenme 

deneyimleri sunduğu, bireysel öğrenme 

sorumluluklarını almalarını sağlayarak bu değişimi 

desteklediği görülmektedir (4, 47). Öğreticiler in 

rolü, e-öğrenme ortamlarında bilgi vermek değil; 

öğrenenlerin öğrenme kaynaklarına ulaşmaları için 

rehberlik etmek, anlaşılır içerikler oluşturmak ve 

dönütler sağlamak olarak ifade edilmektedir (4, 

48).  

Dünyada e-öğrenmenin, Avustralya, Kanada, 

Yunanistan, İrlanda, Yeni Zelanda, Birleşik Krallık 

ve Amerika dahil olmak üzere birçok batı ülkesinde 

hemşirelik müfredatına dahil edildiği 

görülmektedir (49). Hemşireler, sağlık 

hizmetlerinde sayıca en büyük profesyonel 

gruplardan biri olmasına rağmen, e-öğrenme ve 

etkinliği hakkında meta-analitik yöntemler le 

hemşireler veya hemşirelik öğrencileri arasında 

sistematik bir inceleme yapılmadığı ifade 

edilmektedir. Bu nedenle, e-öğrenmenin bu 

profesyonel grup üzerindeki etkilerine 

odaklanmanın önemi vurgulanmaktadır (50). 

Literatür e-öğrenmenin, öğrencilerin ihtiyaçlar ının 

iyi analiz edilip anlaşılarak kullanılmas ını 

önermektedir (49). 
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Hemşirelik öğretiminde e-öğrenme ortamlar ının 

öğrenenlere; hemşirelik için gerekli kuramsal bilgi 

ve becerileri, geleneksel ortamda sunulan bilgi ve 

becerilere göre daha etkili bir şekilde 

kazandırabildiği bildirilmektedir (4). Ek olarak 

hemşirelik öğrencileri, mezuniyet sonrası çalışma 

ortamlarında hasta ya da sağlıklı bireylerin mevcut 

sağlık durumlarını belirlemek, sağlık eğitimi 

vermek için de bu ortamlardan 

yararlanabilmektedirler (4).  

Dünyada ve ülkemizde yapılan ve literatüre katkı 

sağlayan çalışmalara bakıldığında, Alemán ve 

arkadaşlarının yaptığı bir çalışmada, öğrenciler i 

bağımsız öğrenmeye ve yansıtıcı düşünmeye 

yönlendiren ve aynı anda geri bildirim verebilen e-

öğrenme modülünün desteklendiği görülmekted ir 

(51). Worm, karmaşık bilgi ve problem çözme 

becerisi geliştirmek için e-öğrenme modülüne 

dayanan vakaları etkili bir öğrenme aracı olarak 

tanımlamaktadır (52). McKimm ve Swanwick de 

araştırmalarında, e-öğrenme ortamlarının, yeni 

bilgi ve beceri kazanmak ve bu edinimleri güncel 

tutmak için açık erişim kaynağı sunduğunu ifade 

etmektedirler (53). McDonald ve arkadaşları ise e-

öğrenme ve geleneksel öğretim yöntemler in 

birlikte kullanılmasıyla daha elverişli bir öğrenme 

biçimi tasarlandığını belirtmektedirler. Ayrıca, e-

öğrenmenin, öğrencilerin öz güvenini, öz 

farkındalıklarını ve öz değerlendirme becerilerini 

arttırdığı ve stresi azalttığı sonucunu 

bildirmektedirler (54). 

SONUÇ  

Eğitim öğretim kurumlarının eğitim içerikle r ini 

hızlı bir şekilde dijital platforma aktarmaya 

odaklandıkları belirtilmektedir (11,12). Değişen ve 

gelişen dünyada hemşirelik eğitiminde, geleneksel 

yöntemlerin teorik bilgi ve klinik uygulama 

arasında oluşturduğu boşluğun doldurulması için 

bir köprü görevi gören teknolojik yöntemler in 

kullanılması beklemektedir (7). Teknoloji ve 

dijitalleşme ile meydana gelen öğretim modelinin, 

pandemiyle birlikte üniversitelerin ve kampüsler in 

web siteleri aracılığıyla hazırladığı e-öğrenme 

ortamları ve çevrimiçi ortamlar gibi ağ sistemleri 

aracılığıyla gerçekleştirildiği görülmektedir (13). 

Teknoloji tabanlı e-öğrenme, öğrenme materyaller i 

oluşturmak, öğrencilere iletmek ve eğitim 

içeriklerini hazırlamak amacıyla internet ve diğer 
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yaygın teknolojilerin kullanımı olarak ifade 

edilmektedir (15). Yapılan çalışmalar sonucunda, e-

öğrenmenin, zaman, maliyet, kolaylık ve kendi 

hızında kullanılabilirliği ve esnekliği konusunda 

özgürlük sağladığı için e-öğrenme programının 

etkililiğinin başarılı olduğu ve öğrencilerin bilgi, 

beceri ve öz güven gelişimine ve memnuniyet ine 

olumlu katkıları olduğu önemle vurgulanmaktadır (4, 

16, 17, 21, 22, 52, 54).  

Dünyada kullanımı yaygınlaşan e-öğrenme 

ortamlarının, ülkemizde de hemşirelik müfredatına 

entegre edilerek, karmaşık bilgi ve problem çözme 

becerisini öğretmek için kullanılması etkili bir araç 

olması sebebiyle oldukça önemlidir.  
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